Sed tū parū amare puritatē suā p̄u
 citur: q̄ puritatē pericula nō euicit: in
 ter que difficillimū ē r̄ rarissimū oī
 modā puritatē seruare: sicut maria pu
 ritas fuit beate agnetis: q̄ etiā in lu
 panari posita v̄ginalē puritatē serua
 uit: r̄ tū q̄ puritatis amatricē erat: nū
 q̄ i lupanari hāc suā v̄tutē oñdere ele
 gisset: s̄ quāto magis purā mentē ha
 bebatur: tūto magis lupanar p̄pria vo
 lūtate elegisset: r̄ sile ē i oībus talib⁹.

Ad q̄rtū dō q̄ auctoritas illa non
 prinet ad p̄fectionē vite. s̄ ad differē
 tiā dignitatis. Sic enī p̄uatus distat
 a rege sicut nō h̄ns p̄lationē ab h̄ntē:
 hoc autē in q̄ōne nō v̄tū an sit maior
 dignitate p̄lationis q̄cūq̄ h̄ns curā
 aīarū religioso curā aīarū non h̄ntē.

Ad q̄ntū dō q̄ alia rō est de ep̄is
 r̄ plebanis. Nā ep̄i p̄zin cipalē populi
 curā h̄nt: plebani autē r̄ archidiaconi
 sunt subministratores r̄ coadiutores
 eozū. Unde dicitur: iō. q. i. Om̄ib⁹
 p̄sbyteris r̄ dyaconib⁹ r̄ reliq̄s cler
 cis attēdēdū ē: vt nihil absq̄ ep̄i pro
 p̄riā licentia agant: non v̄tūq̄ missas
 sine suo iussu quisq̄ p̄sbyteroz in sua
 prochia agat, non baptizet: nec qcūq̄
 absq̄ eius p̄missa faciat. r̄. p̄. ad Cor.
 iz. dō in glo. q̄ opitulationes sunt q̄
 maiorib⁹ fuerūt opus: vt Tyr⁹ aplo:
 vel archiep̄m ep̄is gubernatiōes nō
 sunt minorū p̄sonarū gubernatiōes
 vt sūt p̄sbyteri. vñ si quis recte cōside
 ret hoc modo in regimine eccl̄ie p̄pa
 rant archidiaconi r̄ plebani ad ep̄m
 sicut in regimine tēporali p̄positi r̄
 balui ad regē. r̄ ideo sicut rex corona
 tur r̄ inungitur in regno, non aurem

prepositi vel balui; ita etiā ep̄s in ec-
clesia; nō autē archidiaconi v̄ pleba-
ni; 7 p̄pter b̄ ep̄atus ē ordo in cōparō-
ne ad corpus miliciū; nō autē pleba-
natus vel archidiaconatus. s̄ officiū
tantū. Ep̄is ḡ similes sunt archidya-
coni 7 plebani sicut coadiutores 7 mi-
nistri, s̄ religiosi sunt ep̄is siles in p̄-
petua obligatiōe; que facit statū p̄fe-
ctionis. **A**d tertū v̄d q̄ aliqua duo
opa vel ī bono vel ī malo p̄nt multi-
pliciter adiuicē cōparari, vno modo
fm suam genus sicut dicimus conti-
nentiam virginalē p̄eminere in
bono continētie viduali. in malo nō
homicidium furto, 7 hoc modo vita
actiua est fructuosior: q̄ contēplatiua
s̄ contēplatiua merito maior est q̄
actiua, vt Grego. dicit in 7. moral.
zelus etiā animarū est sacrificiū deo
acceptissimū; si tamē ordinate fiat: vt
scilz p̄mo homo hēat curā salutis sue
7 postmodū aliorū; alioquin nihil pro-
dest homini: si vniuersum mundum
lucretur anime nō sue detrimentū pa-
riatur; vt d̄ d̄. **A**th. 16. **A**lio mō p̄t
opus operi comparari in bono vel in
malo; non fm se sed in ordine ad aliū
actum: sicut abstinentia p̄feritur in
bono sumptioni cibi. tamē assumere
cibum cum aliquo p̄pter charitatē
p̄ferē abstinentie, 7 in malo adulte-
rium p̄ferit furto; tamen furari gla-
diū ad occidendū est grauius q̄ adul-
teriū. **T**ertio p̄feritur opus operi in
bono vel malo ex voluntate facient;
Quod enim promptiori voluntate fit
meli⁹ vel peius iudicaf. **S**i ḡ p̄pem⁹
opera plebani vel archidiaconi ope-

ribus religiosoz tertio mō p̄patis
vel fm promptitudinē voluntatē; tūc
incertū iudiciū est: q̄z ille q̄ ex feruen-
tiori charitate opat; opa magis meri-
toria bz. **S**i nō cōparentur secūda p̄pa-
tione p̄ ordinē ad aliquod aliud opus
sic opera religiosi sunt incōpabiliter
eminētia operib⁹ archidiaconi v̄ ple-
bani, ea enī que religiosi agunt ad il-
lā radicē referunt qua totā vitā suam
deo deuouerūt; vnde non est pensan-
dū qd̄ faciant; sed magis q̄ ad quelī
bet faciēda se deuouerūt, 7 sic quodā
modo cōparant ad eos qui aliquod
singulare bonum opus faciunt: sicut
infinitum ad finitum. **Q**ui enī dat
se alicui ad faciendum omnia que iu-
bet in infinitum; magis se dat ei q̄
ille qui dat se ei ad aliquod opus fa-
ciendum. **U**nde supposito q̄ religio-
sus fm exigentiam iue religionis fa-
ciat aliquod opus quod sit parū fm
se; s̄ tamen recipit magnā intentionē
ex ordine ad primā obligationē; qua
se totū deo dedit. **S**i nō comparentur
ipsa opera fm se fm primū modum
cōparationis: sic aliqua particularia
opera que plebani faciunt vel archi-
diaconi sunt maiora aliquibus parti-
cularibus operibus que religiosi fa-
ciunt, sicut maius est intendere saluti
animarum q̄ ieiunare; vel silentium
tenere; vel aliqua bz. **S**i tamen oīa
omnibus comparentur; multo maiora
sunt opera religiosozum. **E**sti enim p̄-
curare salutem aliorum sit maius q̄
intendere sibi soli loquendo in ḡne-
tamen nō quocunq̄ modo intendere
saluti aliorū p̄feritur ei qd̄ ē q̄am q̄

Ad hoc opus...
Ad hoc opus...

Ad hoc opus...
Ad hoc opus...
Ad hoc opus...
Ad hoc opus...

modo intendē sue salutis. Si. n. aliq̄s
totaliter ꝛ p̄fecte irēdit sue salutis; inf-
to maius ē q̄ si aliq̄s multa p̄ricula-
ria opa agat ad salutē alioꝝ; si salutē
pp̄riet ꝛ si sufficiētē: nō tamē p̄fecte ī-
tendat. **A**d septimū dō q̄ bñ ad
mīstrare aliq̄d ē plus ꝛ minus. Und
si illius cui cōmissū ē: tanto sit melior
admiratio: q̄ pro maius ē qd̄ ei p̄mit-
titur absq̄ dubitatioe, plus meretur.

Si vero ille cui minus cōmittitur;
multo plus facit q̄ ille cui maius cō-
mittitur: et t̄z si bene faciat. t̄z alius
pl⁹ meretur qd̄ etiā in reb⁹ humanis
apparet qui minus beneficiū p̄cipit: si
plus seruiat: magis debet eē accept⁹.
Quāvis aut̄ habenti carā aīaruz sit
plus cōmissum quantum ad dignita-
tem: quia tamen religiosus maiora
opa facit: vt dictum ē magis meret̄.

Deinde q̄situm ē de his que p-
tinent ad laycos. **E**t p̄mo
de matrimōio. vtrum. s. mu-
lier q̄ post votum continētie emissum
p̄traxit matrimōium in facie ecclie
possit absq̄ peccato viro suo carnali
cōmisceri. **S**ecūdo de vsura vtrum
aliquis possit licite retinere illud: qd̄
acquiritur licitis mercimonijs de pe-
cunia vsuraria.

Articulus. i. 8.

Ad p̄mū sic procedit. **V**idēt̄
q̄ mulier que post votum cō-
tinētie emissum in facie ec-
clesie cōtraxit cum aliquo possit ei
postmodū absq̄ peccato carnaliter p̄-
misceri. **Q**uod enī sit auctoritate ec-
clesie caret peccato: cū fiat auctorita-
te xpi: s̄m illud apostoli ad corin. 2^o

Nā ꝛ ego quod tonavi siq̄d tonavi
p̄pter vos in p̄sona xpi. **S**ꝛ p̄dicta
mulier ex hoc ipso q̄ in facie ecclesie
cōtraxit matrimōium auctoritate ec-
clesie potestatem accepit ad matrimō-
nij actū qui est carnalis copula: q̄ nō
peccat si viro suo carnaliter p̄misceretur.
Sed cōtra. **V**otum continētie
ē excellentius q̄ votum abstinentie:
quia non est digna ponderatio con-
tinētis anime: vt dicit̄ Ecclesia. 26.
Sed qui facit contra votū abstinentie
peccat mortaliter: p̄nta si aliquis fran-
geret ieiunium sette ferie qui semper
se in sexta feria ieiunaturus vouisset:
q̄ multo magis semp̄ peccat mortali-
ter persona que contra votum conti-
nētie emissum alteri persone carna-
liter commiscet. **R**⁹ dicendus q̄ vo-
tum cōtinētie est duplex. simplex. s.
ꝛ solenne. **S**olēne autē votū p̄tinen-
tie impedit matrimōiū cōtrahēduz;
ꝛ dirimit iam cōtractū: id est facit vt
nō sit matrimōiū quod cōtrahit̄ p̄
votum solenne. **U**nde matrimōiuz
post votum solenne non excusatur a
peccato etiam si quis matrimōium
in facie ecclesie de facto contrahat ꝛ
carnali copula vtatur. **V**otum vero
simplex impedit quidem matrimō-
nium contrahēduz: sed non dirimit
iam contractum. **N**on enim facit q̄
matrimōium sequens sit nullū. sed
solum q̄ matrimōium contrahens
mortaliter peccat. **M**atrimōio au-
tem existente mulier nō habet sui cor-
poris potestatem sed viri: ꝛ similiter ecō-
uerso. null⁹ aut̄ pōt alteri denegare q̄
eius ē: ꝛ tō mulier matrimōio p̄iūcta

et si simplex votū precesserit nō pōt d
negare viro sui corporis vsuz; precipue
postq̄ fuerit matrimoniu p carnalez
copulā p̄sumatū. nemo aut̄ facies qd̄
debet peccat. Unde cōmuniter ab oi
bus dī q̄ mulier q̄ post votū simplex
cōtinētie matrimoniu p̄tractū carna
li copula p̄sumauit; iaz nō peccat red
dendo debitū viro; sed an peccet eri
gendo debitū dubiam videtur q̄bus
dā dicētibz; q̄ etiam absq̄ peccato
erigere potest; ne intolerabile sit sibi
matrimonij onus; sed verius dici vi
detur q̄ nō peccat reddēdo; q̄ hoc ne
cessitas est. peccat autem erigendo;
quia hoc est voluntatis; qua tenetur
astricta p̄ obligationē p̄cedent̄ voti.
Huius autē diuersitatis rō est; quia
votū solēne hēt p̄missionē cū quada
traditione. vnde votū cōtinētie non
solēnizatur nisi per susceptionem or
dinis sacri; per quē homo actualiter
diuino cultui mancipat; vel per pro
fessionem ad certā regulā r̄ suscepi
onē habitus professorū; q̄a sic etiā hō
actualiter mancipat ad seruicū deo
in religione. Notus autē simplex hēt
p̄missionem sine traditione; mani
festum est q̄ postq̄ aliquis rē; q̄ erat
sue pr̄atis alicui non solum p̄mittit; s̄
etiā tradit; nō pōt eam vlt̄erū alteri
dare. puta equū v̄ velle; r̄ similia; et
si postmodum alteri donare voluerit
secunda datio non valet. Unde post
q̄ aliquis p̄ votū solenne cōtinētie
corpus suū deo nō solum p̄mittit; s̄ et
tradidit ad celibem vitam agenda
nō potest illud vlt̄erius cōiugi dare;
vt sic ex necessitate reddere debitum

teneat. Qui vero promittit aliqd̄ ali
cui; nōdū tamē tradit illud; si postmo
dū alteri actualiter illud tradat; licet
p̄missiōis fidē frangat; tamē secūda
datio valet; ita q̄ ille cui datur pōt re
data vti vt vult. Sic ergo p̄sōa que
p̄ simplex votū deo corpus suū p̄mittit
celibē vitā p̄cedam; si postmodū cor
poris sui potestare tradat cōiugi actu
aliter p̄ m̄rimoniu p̄sumatuz; peccat
qd̄ frāgens fidē voti. tamē donatio
tenet; r̄ cōiuḡ b̄z in eius corpe pr̄atem
vñ nō peccat debitū reddēs. vñ opor
tet ad vtrūq̄ r̄ndere. **Ad p̄mū q̄ di
cēdū q̄ mulier q̄ emisit votū p̄mit
tie cōtrabēs in facie ecclesie nō acci
pit ab ecclia auctoritatē vt carnali co
pula vtaē; q̄ si ecclesie cōstaret de vo
to emisso m̄rimoniu imbibēt. Si autē
sciret r̄ disp̄saret in voto simplici cō
tinētie auctoritate apostolica; p̄ disp̄
sationē nō peccaret mulier neq̄ eri
gēdo; neq̄ reddēdo debitū. **Ad s̄m
qd̄ ē in cōtrarium dō q̄ eadē rō est r̄
in voto cōtinētie r̄ in voto abstīnētie
Sicut. n. p̄sona q̄ post votuz simplex
cōtinētie emissum suiipsius pr̄atē diu
gi tradit; absq̄ peccato carnali copu
la vtitur debitum reddens; ita si post
votum abstīnētie suiipsius potestare
alteri tradit religiones intrādo absq̄
peccato pōt ieiunium solue b̄z obedie
tiam plati r̄ obsequiā religiois; per
quod votū solēnizatū ab alijs votis
absoluitur.****

Articulus 19.

Ad s̄m sic p̄cedit. Videtur q̄
si quid aliq̄s de pecunia vsu
aria lucratus fuerit reddere

teneat. Dicit enim apud ad Ro. xi. Si radice sancta et rami. et converso si radix sancta et rami. Si radix habet lucrum esse facta et varia. et totum est factum et varium. Quod quilibet potest licite tenere id quod legitime acquisiuit. id quod acquisit de pecunia varia interdum legitime acquisit. et licite potest retineri. **R**espondeo quod habet quod omnis veritas poterit appere. si consideret rationem que versus accipere sit peccatum. non enim est peccatum solum quia est prohibitum. sed quia est contra rationem naturalem. ut etiam philosophus dicit in primo politico. Ad cuius evidenciam considerandum quod rerum in usus hominis venientium quodam sunt quorum usus non est ipsius rei. sicut propter hoc si contingat rem deteriorari vel consumi per usum. hoc est per accensum. sicut domus. vestis. liber equus. et habet. non enim uti libro est delere ipsum. neque uti domo est delere ipsum. et in talibus aliud est dare usum rei. et aliud est dare substantiam rei. et propter hoc per accommodationem usus talis rei alteri conceditur. non propter hoc dominium rei transferretur. et propter hoc potest vendi vel rei dominium rei remanere apud dominum. sicut per se inducere et locare quod sunt contra licitum. Quaedam vero res sunt quarum usus nihil est aliud quam consumptio ipsarum rerum sicut pecunia que vitimur expendendo vinum que uti in morbido. et sic de alijs habet. et quod uti re nihil aliud est quam consumere ipsam. et ideo in talibus quoniam conceditur usus rei per mutuum transferretur et rei dominium. quod ergo usus rei non est separabilis ab ipsa re quod cumque vendit usum talium rerum retinendo sibi obligationem ad sortem reddendam. manifestum est quod idem vendit bis. quod est contra naturalem iustitiam. et ideo exigere usum est esse scilicet iniustum. Tenet ergo aliquis id quod accipit vel contra sortem restituit. quia iniuste accepit. et

per dominum danna et interese. sed cum ipsi pecunie vario non sit alius vel quod ipsa eius substantia ratione iam dicta. per contra quod ex quo pecunia varia reddit de usu pecunie nihil reddere tenet. teneat autem reddere aliquis id quod lucratus est de domo aliter vel de equo vel aliquo habet. et etiam postquam res habet reddidisset. quod in talibus apponitur res et usus rei. **A**d illud ergo quod in primo obicitur dicitur quod pecunia varia non se habet per modum radices ad lucrum. quod de ea fit. sed solum per modum materie. radice enim aliquo aliter habet virtutem cause actus in quantum ministrat alimentum toti plantae. unde in humanis actibus voluntas et intentio comparatur radice. que si perversa fuerit opus erit perversum. non autem hoc est necessarium in eo quod est male. **P**otest enim aliquis interdum malo bene uti. **E**nde quantum est de his. que pertinent ceteris ad omnes homines. et primo quantum ad animam. **S**econdum quantum ad corpus. **T**ertium quantum ad actum hominis. **C**irca animam quantum sita sunt tria. **P**rimo quantum ad substantiam eius ut sit composita ex materia et forma. **S**ecundo ad cognitionem eius. **T**ertio quantum ad penam ipsius.

Articulus. 20.

Ad primum sic procedit. **V**identur quod anima composita ex materia et forma. **I**n intellectus. non. humanum. compositum parat ad substantias intellectuales superiores per recessum simplicitatis. sed oportet quod recedit a simplicitate in alioquin proponere. prima autem propositio est ex materia et forma. ergo anima humana est composita ex materia et forma. **S**ed contra. quod philosophus dicit in 3. de anima. quod spiritus rerum materialium. putantur in ipsis rebus non esse

intelligibiles actu, qz sūt in mā: s̄ p
ut sunt in aīa itellecā bñana sūt in-
telligibiles actu. s̄ n̄ sunt in mā. **Nō**
s̄ aīa bñana ē p̄pōita ex mā ⁊ forma
Ro dō qz si mā dicat oē illō qd est
in potētia quocunqz modo ⁊ forma
dicatur omnis actus ne esse ē ponere
qz aīa humana ⁊ qlibet substātia cre-
ata sit composita ex materia ⁊ forma
Omnis enī substātia creata ē cōposi-
ta ex potentia ⁊ actu. **M**āifestū ē enī
qz solus deus ē suum esse quali essen-
tialiter existēs inq̄tū. s̄ suū esse ē ei⁹
substātia quod de nullo alio dici pōt.
Essē n̄ subsistēs nō pōt esse nisi vnū
sicut nec albedo subsistens nō potest
ēē nisi vnū. **O**portet s̄ qz quelibet
alia res sit ens participatiue ita qz ali-
ud sit in eo substantia participās eē: ⁊
aliud ipsum esse participatum. **D**e
autē participans se habet ad pricipa-
tū sicut potētia ad actū. vñ sba cuiusli-
bet rei create se hēt ad suū esse sic po-
tētia ad actus. Sic ergo oīs sba crea-
ta composita ex potentia ⁊ actu, ier
eo quod est ⁊ esse. vt Boecius dicit i
libro de ebdo. sicut album componit̄
ex eo quod ē album ⁊ albedine. Si
nō mā proprie accipiat̄ pro illo quod
ē potentia rārum, sic impossibile ē qz
anima bñana sit composita ex mate-
ria ⁊ forma. ⁊ hoc potest manifestari
dupliciter. **P**rimo quidem ex eo qz ē i
intellectualis substātia, manifestus est
enim qz intellectus in actu est intelle-
ctum in actu. Intellectum autē i actu
est aliquid inq̄tū est imateriale.
Est enim aliquid perfecte gnoscebili
le inq̄tū est actu; non autē inq̄tū